2020年８月３日

報道関係者各位

株式会社協和企画

株式会社協和企画（代表取締役社長：髙橋直武、本社：東京都豊島区）は、８月３日より『メディカルアフェアー

ズ サイエンスとビジネスの間に架かる橋』の販売を開始しましたので、お知らせいたします。

【概要】

◎著者：Peter Kruse, MD, PhD/◎監修：一般財団法人日本製薬医学会（JAPhMed）

◎定価： 本体 2,000円＋税 /◎ISBN：978-4-87794-191-8/◎体裁：A4判、本文 101ページ

◎発刊の背景

・メディカルアフェアーズ（Medical Affairs, 以下、MA）は、医学的、倫理的、規制および法令上の基準に則って、

医療用医薬品に関する専門知識や教育的・科学的な助言を提供する医療専門家集団のことをいいます。

・MA は、有効な治療法が見つかっていない病気に対するニーズをはじめ、医療従事者や患者さんにとって十分に満たさ

れていない医療ニーズ「アンメットメディカルニーズ」を充足させるエビデンスを構築して医療従事者などへ提供します。

・欧米を本拠地とする多くの製薬企業などは MA 部門を設置して活動していましたが、わが国では、これから新たに MA

部門を設置する企業もあるなど、MA の歴史が浅い実情があります。そこで、MA の実際を知っていただくとともに、米国

をはじめとする海外における状況の理解を深めていただくために、本書の刊行が企画されました。

・本書は、長年にわたり医療従事者として MA に接し、その後は製薬企業などの MA として従事してきた経歴をもつ

Peter Kruse 博士の著書『Medical Affairs in the Healthcare Industry』を翻訳し、日本製薬医学会

MA部会の監修により、欧米におけるMA とわが国の状況を俯瞰できるように構成されています。

◎本書の特徴

・MA がどのような歴史を背景にして誕生し、製薬企業などにおいてどのような位置づけで機能するかなど、社内や医師・

医療従事者との間でMAがどのように“架け橋”となるのかが、簡潔かつ分かりやすくまとめられています。

・高度な医学・科学情報を公正かつ客観的に扱うことにより、医薬品の価値最大化に貢献する MA について解説され

た日本初の書籍です。

・特に知っていただきたい日本の状況が、「JAPhMed‘s eye」として解説されています。

・「MAの日米での位置づけ」、「MAの役割」、「MAの使命」などについて分かりやすく図示されています。

・年々変わる業界ルールや、用事・用語などの情報を反映しています。

新たに MA 部門を設置しようとする企業の方や、MA、メディカルサイエンスリエゾン（MSL）の実務を理解したいとお考

えの医師や医療に従事する方などに読んでいただきたい一冊です。

※注文は全国の医書取扱書店、また弊社ホームページにて受け付けております。

本リリースに関するお問い合わせは、下記までお願いいたします。

株式会社協和企画 〒170-8630東京都豊島区東池袋 3-1-3

担当：小栗  e-mail:m_oguri@kk-kyowa.co.jp

日本初！メディカルアフェアーズの新たな機能・役割について語る

『メディカルアフェアーズ サイエンスとビジネスの間に架かる橋』

一般販売開始